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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

Les tarifs ci-dessous sont tous exonérés de TVA

à compter du 

01/08/2024

du 01/08/2023

au 31/07/2024

Droits d’inscription aux concours

EPL 185 € 180 €

ISESA 78 € 76 €

GSEA 135 € 131 €

NB : Les élèves boursiers sont exonérés de droits d'inscription aux concours 

Dispositions complémentaires : 

à compter du 

01/08/2024

du 01/08/2023

au 31/07/2024

Droits d’inscription aux recrutements sur dossier

IENAC 2ème année 76 € 74 €

Ingénieur par apprentissage 104 € 101 €

Masters 76 € 74 €

Mastères spécialisés et Masters internationaux 76 € 74 €

Flight Dispatcher 76 € 74 €

du 01/01/2025

au 31/12/2025

du 01/01/2024

au 31/12/2024

Frais d’examen de dossier VAE

MCTA Phase 1 & 2 
Aucun frais exigés 

par l'école

Aucun frais exigés 

par l'école

Autres diplômes hors Flight Dispatcher et Mastère spécialisé

Phase 1 – Etude de recevabilité 831 € 808 €

Accompagnement facultatif n/a n/a

Phase 2 – Evaluation par le jury de certification 2 598 € 2 525 €

Accompagnement facultatif 4 157 € 4 040 €

Diplôme Flight Dispatcher

Phase 1 – Etude de recevabilité 312 € 303 €

Accompagnement facultatif n/a n/a

Phase 2 – Evaluation par le jury de certification 831 € 808 €

Accompagnement facultatif 4 157 € 4 040 €

Diplôme Mastère Spécialisé (RNCP)

Phase 1 – Etude de recevabilité 831 € 808 €

Accompagnement facultatif n/a n/a

Phase 2 – Evaluation par le jury de certification 2 598 € 2 525 €

Accompagnement facultatif 4 157 € 4 040 €

Examens sûreté

Examens sûreté 78 € 74 €

Certification agent de sûreté (1) 160 € 150 €

Certification - oral instructeur sûreté 340 € 315 €

Certification - écrit ou e-examen instructeur sûreté (2) 160 € 150 €

(1) Le tarif passera à 165 € pour la session 2026 

(2) Le tarif passera à 165 € pour la session 2026 

TARIFS DES DROITS D'INSCRIPTION

Les droits d’inscription à ces concours sont intégralement remboursés lorsque la demande est déposée avant la date de fin des 

inscriptions. Au-delà de cette date, les remboursements ne sont pas admis sauf motif impérieux et légitime (maladie ou accident 

notamment) et sur la base de justificatifs.

• Remboursement des droits d’inscription aux concours EPL, ISESA et GSEA : 

2



Tarifs votés en CA du 22/11/2024

Les tarifs ci-dessous sont tous exonérés de TVA

à compter du 

01/08/2025

du 01/08/2024

au 31/07/2025

Tarifs des cycles

IENAC

Droits de scolarité annuels élève hors UE admis sur dossier (1) 5 010 € 4 870 €

Droits de scolarité annuels élève UE admis sur dossier (1) 1 464 € 1 425 €

Droits de scolarité annuels élève admis sur concours (2) 1 464 € 1 425 €

GSEA

Droits de scolarité annuels pour un élève individuel UE et hors UE 9 144 € 8 885 €

EPL

Droits de scolarité annuels élève UE 1 464 € 1 425 €

Tarif des cycles des Masters de la mention "aéronautique et espace"

Master IATOM

Droits de scolarité semestriels élève hors UE pour un individuel 5 065 € 4 870 €

Droits de scolarité semestriels élève UE pour un individuel 2 530 € 2 435 €

Autres Masters 

Droits de scolarité semestriels élève hors UE pour un individuel 4 105 € 3 950 €

Droits de scolarité semestriels élève UE pour un individuel 2 505 € 2 410 €

Dispositions complémentaires : 

Année scolaire

2024/2025 (4)

Tarifs des Doctorats

Doctorats ENAC

Droits de scolarité annuels 391 €

Droits de scolarité annuels réduits (3) 260 €

(3) Pour les élèves déjà inscrits dans une autre formation de l'établissement

(4) Tarifs mis à jour par le MESR à chaque rentrée scolaire académique

TARIFS DES DROITS DE SCOLARITE

• Par exception, pour les étudiants qui entrent directement en semestre 8 des formations de masters de la mention "aéronautique 

et espace", les droits de scolarité sont exigibles semestriellement.

• Chaque année scolaire, la totalité des droits de scolarité annuels est exigible avant le début de la période de formation 

correspondante. 

• Pour les formations de masters de la mention "aéronautique et espace" et les IENAC admis sur dossier, un acompte de 1 000 € 

non remboursable est exigible à l’issue de l’admission pour valider l’inscription, à l’exception des formations dont les droits de 

scolarité sont exigés par semestre. Le solde restant dû est exigible 1 mois avant le début de la formation.

(1) Les droits de scolarité des élèves admis sur dossier ne concernent pas les apprentis

(2) y compris les élèves issus de la prépa des INP

• Les élèves en période de césure ou en suspension de scolarité bénéficient d’une réduction de 50% des droits de scolarité 

applicables à la période concernée. 

• Les élèves redoublants paient les droits de scolarité correspondants à la période redoublée.

• En cas de démission d'une formation, les modalités de remboursement suivantes seront appliquées : 

o Démission entre le versement de l'acompte, si applicable, et avant le début de la formation : 

L'acompte n'est pas remboursé, le solde est remboursé sous réserve d’une somme de 30 euros qui reste acquise à 

l’établissement au titre des actes de gestion. 

o Démission après le paiement du solde et dans un délai inférieur à 1 mois après le début de la formation : 

Remboursement de 70% du montant annuel des droits de scolarité.

o Démission dans un délai compris entre 1 et 3 mois après le début de la formation : 

Remboursement de 50% du montant annuel des droits de scolarité.

o Démission dans un délai supérieur à 3 mois après le début de la formation : 

Aucun remboursement.

• Les élèves boursiers ENAC sont exonérés de droits de scolarité.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

Les tarifs ci-dessous sont tous exonérés de TVA

à compter du 

01/08/2025

du 01/08/2024

au 31/07/2025

Tarif des cycles

FLIGHT DISPATCHER

Droits de scolarité 4 675 € 4 545 €

FORMATION DEFAERO

Phase DEFAERO Basique

  Effectif promotion ≤ 11 élèves (tarif par élève) 16 578 € 15 350 €

  Effectif promotion ≥ 12 élèves (tarif par élève) 10 206 € 9 450 €

Phase DEFAERO Aérodrome

  Effectif promotion ≤ 11 élèves (tarif par élève) 14 645 € 13 560 €

  Effectif promotion ≥ 12 élèves (tarif par élève) 9 601 € 8 890 €

FORMATION DEFAPR

  Effectif promotion ≤ 11 élèves (tarif par élève) 14 072 € 13 030 €

  Effectif promotion ≥ 12 élèves (tarif par élève) 11 243 € 10 410 €

Mastère spécialisé AVIATION SAFETY and AIRCRAFT AIRWORTHINESS

Droits de scolarité semestriels UE (1) :

   Tarif normal pour un individuel  cas standard 7 250 € 7 250 €

   Tarif réduit pour un individuel (sous conditions) (2) 6 000 € 6 000 €

Droits de scolarité semestriels hors UE :

   Tarif normal pour un individuel  cas standard 8 500 € 8 500 €

Droits de scolarité semestriels pour tout autre organisme public ou une société de droit 

privé
11 500 € 11 500 €

Mastère spécialisé AEROSPACE PROJECT MANAGEMENT

Droits de scolarité semestriels UE (1) :

   Tarif normal pour un individuel  cas standard 8 500 € 8 500 €

   Tarif réduit pour un individuel (sous conditions) (2) 6 750 € 6 750 €

Droits de scolarité semestriels hors UE :

   Tarif normal pour un individuel  cas standard 9 500 € 9 500 €

Droits de scolarité pour tout autre organisme public ou une société de droit privé 11 500 € 11 500 €

AUTRES MASTERES SPECIALISES

Droits de scolarité semestriels UE (1) :

   Tarif normal pour un individuel cas standard 7 235 € 7 030 €

   Tarif réduit pour un individuel (sous conditions) (2) 4 235 € 4 115 €

Droits de scolarité semestriels hors UE :

   Tarif normal pour un individuel  cas standard 7 235 € 7 030 €

Droits de scolarité pour tout autre organisme public ou une société de droit privé Tarif sur demande Tarif sur demande

Mastère spécialisé AIRLINE MANAGEMENT (ALM) format executive

Droits de scolarité par année de formation (durée > 1 an) 10 135 € 9 850 €

TARIFS DES FORMATIONS INITIALES

4



Tarifs votés en CA du 22/11/2024

Dispositions complémentaires : 

• En cas de démission d'une formation les modalités de remboursement suivantes seront appliquées : 

• Les élèves redoublants paient les droits de scolarité correspondants à la période redoublée.

• Chaque année scolaire la totalité des droits de scolarité annuels est exigible avant le début de la période de formation 

correspondante. 

• Pour les Mastères Spécialisés, un acompte de 1000 euros est exigible à l'issue de l'admission pour valider l'inscription. Le solde 

restant dû est exigible un mois avant la date d'entrée en formation.

• Les élèves en période de césure ou en suspension de scolarité bénéficient d’une réduction de 50% des droits de scolarité 

applicables à la période concernée. 

o Démission entre le versement de l'acompte, si applicable, et avant le début de la formation : 

L'acompte n'est pas remboursé, le solde est remboursé sous réserve d’une somme de 30 euros qui reste acquise à 

l’établissement au titre des actes de gestion.

o Démission après le paiement du solde et dans un délai inférieur à 1 mois après le début de la formation : 

Remboursement de 70% du montant annuel des droits de scolarité

o Démission dans un délai compris entre 1 et 3 mois après le début de la formation : 

Remboursement de 50% du montant annuel des droits de scolarité

o Démission dans un délai supérieur à 3 mois après le début de la formation : 

Aucun remboursement

(2) Le tarif réduit s'applique aux candidats remplissant au moins une des conditions suivantes : 

o Soit jeunes diplômés en formation initiale (ayant obtenu un diplôme de master universitaire, ou admis en équivalence par 

le jury, dans l’année civile en cours ou dans l’année précédente et n’ayant pas eu d’activité salariée stable),

o Soit demandeurs d’emploi inscrits à Pôle Emploi lors du dépôt du dossier de candidature, finançant leur formation sur leurs 

ressources personnelles.

• Les élèves boursiers ENAC sont exonérés de droits de scolarité pour la formation Flight Dispatcher

o Ressortissants de l’un des Etats membres de l’Union Européenne, d’un autre Etat partie à l’accord sur l’Espace économique 

européen ou de la confédération suisse,

o Ou enfants, conjoints ou partenaires d’un ressortissant de l’un des Etats membres de l’Union européenne,

o Ou bénéficiaires du statut de résident de longue durée dans un Etat de l’Union européenne,

o Ou dont le père, la mère ou le tuteur légal bénéficient d’un tel statut,

o Ou titulaires d’une carte de séjour temporaire et dépendants d’un foyer fiscal situé en France depuis au moins 2 ans.

(1) Le tarif UE est applicable pour les candidats remplissant l'une des condition suivantes  :   
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

Les tarifs ci-dessous sont tous exonérés de TVA

du 01/01/2025 

au 31/12/2025

(en €/h)

du 01/01/2024

au 31/12/2024

(en €/h)

Tarif horaire des stages de Formation Continue (1)

Catégorie A :  Cours 64 € 62 €

Catégorie B : Cours labellisés (dont modules de mastères spécialisés) 74 € 72 €

Catégorie B' : Cours labellisés interactifs 94 € 91 €

catégorie C : Cours +TD 101 € 98 €

catégorie D : Cours + TD + logiciel 139 € 135 €

catégorie E : Cours + TD + Moyens techniques hors simulation 216 € 210 €

catégorie F : Cours + TD + Simulation 252 € 245 €

catégorie G : Cours animé par une ou des personnalités de premier plan 328 € 318 €

Formation distancielle asynchrone (€/h) 40 € 39 €

o Stage d'une durée 1 à 89 heures : application du tarif plein

du 01/01/2025

au 31/12/2025

du 01/01/2024

au 31/12/2024

Stages de pilotage 

Evaluation FI sur avion ENAC (€/h) 380 € 380 €

Evaluation FI sur avion client 0 € 0 €

FI Phase 1 1 015 € 1 015 €

FI Phase 2 2 746 € 2 746 €

FI Phase 3 10 932 € 10 932 €

Pré FI (théorique) 702 € 702 €

FI de nuit 1 378 € 1 378 €

Refresher FI - Stage complet avec documentation 404 € 404 €

Perfectionnement FI 2 390 € 2 390 €

FI – Advanced UPRT 1 249 € 1 249 €

Sensibilisation vol en montagne 943 € 943 €

Instructeur montagne (en binôme sur les cours) 3 368 € 3 368 €

Qualification montagne - Roue 5 655 € 5 655 €

Qualification montagne - Extension neige sur devis sur devis

Prorogation QT BE90 sur devis sur devis

Prorogation TRI SP BE 90 sur devis sur devis

Stage MCC (Multi Crew Cooperation) en binôme sur devis sur devis

TARIFS DES FORMATIONS CONTINUES

(1) Le tarif d'un stage de formation continue catalogue est évalué en appliquant les règles d'abattement suivantes : 

o Stage d'une durée  de 90 à 179 heures : application de 10% d'abattement sur le tarif plein

o Stage d'une durée de 180 à 269 heures : application de 20% d'abattement sur le tarif plein

o Stage d'une durée de plus de 270 heures : application de 30% d'abattement sur le tarif plein
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/01/2025 H.T.

du 01/01/2024 

au 31/12/2024 H.T.

EXPERTISE ENAC

Expertise générale

Journée d’expert junior 1 001 € 972 €

Journée d'expert 1 104 € 1 072 €

Journée d'expert senior 1 476 € 1 433 €

Expertise support pour l'utilisation des plateformes ACHIL et VOLIERE DRONES

Journée d'expert "support plateforme" (1) 888 €

o Ouverture de la salle, description des consignes de sécurité, explication du 

fonctionnement des machines

o Pour la plateforme ACHIL :  Connexion à la simulation

(1) Selon la durée réelle de l'intervention, ce tarif peut-être appliqué pour une 1/2 

journée (50% de réduction) ou un 1/4 de journée (75 % de réduction).

Expertise ATM

Journée d'expert ATM 1 530 € 1 485 €

Expertise PN

Journée d'expert PN niveau 3 1 485 € 1 442 €

Journée d'expert PN niveau 5 2 091 € 2 030 €

Dispositions complémentaires : 

TARIFS D'EXPERTISE 

Les tarifs pour les colloques et symposium organisés par l'ENAC sont définis par le Directeur de l'ENAC.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

du 01/01/2024 

au 31/12/2024 H.T.

PLATEFORME ACHIL (1)

Journée de contrôle aérien en route 1 569 €

Journée d'aéroport numérique 1 513 €

Journée de tour augmentée 1 640 €

Journée de cockpits de recherche 1 744 €

Journée de plateforme volante (base 6h) 5 146 €

Options :

Journée capteur eye tracker 237 €

Journée capteur électroencéphalographie 152 €

Journée capteur autre 146 €

PLATEFORME VOLIERE DRONES (1)

Journée information exploitation de l'arène de vol 1 761 €

Journée information exploitation de l'arène de vol et outil de mesure de 

mouvements
2 182 €

Journée arène de vol 1 994 €

Journée arène de vol + outil de mesure de mouvements 2 413 €

Options : 

Journée de  location d'un drone 530 €

Journée soufflerie windshape 221 €

(1) Hors prestation expertise générale ENAC

TARIFS PLATEFORMES jusqu'au 31/12/2024
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/01/2025 H.T.

PLATEFORME ACHIL

Journée Tour augmentée (1) (2) 500 €

Journée simulateur ATC (3) 1 000 €

Journée simulateur cockpit (3) 500 €

Options ACHIL

Journée capteur 250 €

(eye-tracker, électroencéphalographie, autre) par capteur

A utiliser sur place

PLATEFORME VOLIERE DRONES

Journée arène de vol 1 000 €

Options VOLIERE

Journée Windshape ou Optitrack ou location d'un drône (4) 250 €

par option

(1) Nécessite une convention spécifique pour les aspects RGPD

(2) Nécessite obligatoirement une expertise support ENAC

(3) Nécessite obligatoirement une expertise support et/ou une expertise générale ENAC

REDUCTIONS ACCORDEES SUIVANT LE STATUT DU PARTENAIRE

STATUT DU PARTENAIRE

Partenaires académiques ou Administrations de l'OCCITANIE ou

Entreprises incubées en OCCITANIE 

Partenaires académiques hors OCCITANIE ou 

Entreprises incubées hors OCCITANIE ou

TPE (hors TPE  incubées en OCCITANIE )

PME

ETI ou GE (Intermédiaires ou Grandes Entreprises)

(6) La gratuité ou les tarifs réduits ne concernent que les plateformes. Il n'y a aucune réduction ou gratuité sur les besoins en 

expertise générale ou en expertise support qui doivent être rajoutés en fonction des cas.

TARIFS PLATEFORMES (machines seules sans expertise)

(4) Nécessite obligatoirement une expertise support ou une expertise générale ENAC : 

TARIFS PLATEFORMES (6)

Gratuité

Réduction de 40% des tarifs

Réduction de 20% des tarifs

Pas de réduction des tarifs

o Si l'utilisateur ne souhaite pas être autonome, l'expertise support est suffisante.

o Si l'utilisateur souhaite être autonome, l'expertise générale est obligatoire et elle inclut la formation à l'utilisation des 

options.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/01/2025 H.T.

du 01/01/2024 

au 31/12/2024 H.T.

LOGICIEL ATOLL

 1 licence  1 967 € 1 910 €

 2 licences 3 540 € 3 437 €

 3 licences 4 917 € 4 774 €

 4 licences 6 097 € 5 919 €

 au-delà, prix par licence 984 € 955 €

LOGICIEL LAGON

 1 licence  1 967 € 1 910 €

 2 licences 3 540 € 3 437 €

 3 licences 4 917 € 4 774 €

 4 licences 6 097 € 5 919 €

 au-delà, prix par licence 984 € 955 €

Dispositions complémentaires :

TARIFS DES LOGICIELS 

Les remises concernant les ventes de logiciels qui sont fonction du nombre de licences vendues s'entendent sur un maximum de 12 

mois.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/01/2025 H.T.

du 01/01/2024

au 31/12/2024 H.T.

LOCATIONS DE SALLES ET MATERIEL

Amphi BELLONTE (270 places) : par jour 1 491 € 1 448 €

Amphi COSTES (120 places) : par jour 835 € 811 €

Petits amphis ou salle de 70 places : par jour 560 € 544 €

Amphi Breguet (40 places) : par jour 538 € 522 €

Salle d’examen ( 150 places) 1 387 € 1 347 €

Salle de cours ou de réunion (20 à 40 places équipée d’outils de conférence) 358 € 348 €

Salle de cours ou de réunion en centre DFPV (12 à 14 places non équipée) 90 € 87 €

Location de salle sûreté équipée, la journée 791 € 768 €

Location d'une salle informatique (16 postes) 487 € 473 €

Location d'une salle informatique (> 16 postes) 633 € 615 €

Salle de visio-conférence 371 € 360 €

Location d’un gymnase 560 € 544 €

Location du terrain de sport  0 € 0 €

o la journée (avec vestiaire et éclairage) 389 € 378 €

o match en soirée (avec vestiaire et éclairage) 195 € 189 €

o match en journée (avec vestiaire seulement) 0 € 0 €

Location d'un terrain de tennis (à l'heure) 9 € 9 €

Location d’un hall 298 € 289 €

Mise à disposition d’un technicien (à l'heure) 56 € 54 €

BIBLIOTHEQUE

Consultation sur place Gratuit Gratuit

Prêt de documents 

Usagers bénéficiant de la gratuité (1)

1 an Gratuit Gratuit

6 mois Gratuit Gratuit

3 mois Gratuit Gratuit

Usagers inscrits dans un établissement d’enseignement ou de formation hors Toulouse

1 an 34 € 34 €

6 mois 17 € 17 €

3 mois 9 € 9 €

Usagers non-inscrits dans un établissement d’enseignement ou de formation

1 an 44 € 44 €

6 mois 22 € 22 €

3 mois 11 € 11 €

Document détérioré, non restitué, perdu ou volé  (2)

Livre non scientifique 10 € 10 €

Livre scientifique 80 € 80 €

Film 50 € 50 €

Jeu de société 15 € 15 €

Prêt entre bibliothèques

Photocopie d'article

Etablissement pratiquant la réciprocité en France Gratuit Gratuit

Etablissement ne pratiquant pas la réciprocité en France 4 € 4 €

Etablissement étranger 8 € 8 €

Prêt d'ouvrage

 Etablissement pratiquant la réciprocité en France Gratuit Gratuit

 Etablissement ne pratiquant pas la réciprocité en France 8 € 8 €

 Etablissement étranger 16 € 16 €

TARIFS LOCATIONS DE SALLES, BIBLIOTHEQUE ET MATERIEL, DIVERS

(1) Bénéficient de la gratuité sur présentation d’un justificatif : les membres du réseau universitaire toulousain (étudiants, enseignants, enseignants-

chercheurs, chercheurs, personnels, vacataires, stagiaires …), les auditeurs et auditrices libres des Universités de Toulouse, les demandeurs d’emploi 

ou bénéficiaires du RSA, les personnes effectuant un service civique, les personnes en situation de handicap, les personnes relevant d’un 

établissement rattaché à un établissement membre du réseau universitaire toulousain ou ayant signé une convention avec l’un d’eux, les personnels 

de la DGAC de FRACS et de l’ENAC en activité ou retraités ; les prestataires extérieurs de l’ENAC (accueil, poste de garde, propreté …), les personnels 

du CNRS et des grands établissements de recherche (INRA, INSERM, INRIA, IRD, EHSS), le personnel du CHU de Toulouse.

(2) Rachat possible de la même édition ou de la même version du document, neuf ou d’occasion en parfait état.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/01/2025 H.T.

du 01/01/2024

au 31/12/2024 H.T.

BIBLIOTHEQUE

Matériel détérioré, non restitué, perdu ou volé  (3)

Adaptateur Micro HDMI vers HDMI (connecteur femelle HDMI et connecteur mâle HDMI Micro) 10 € 10 €

Adaptateur USB-C vers HDMl (connecteur femelle HDMI et connecteur mâle USB-C) 10 € 10 €

Adaptateur USB-C vers USB 3.0 femelle 10 € 10 €

Câble de recharge pour smartphone : Micro USB vers USB 2.0 ou Lightning vers USB ou

USB-C vers USB
10 € 10 €

Câble DisplayPort 3 mètres 15 € 15 €

Câble HDMI 3 mètres 10 € 10 €

Câble VGA 3 mètres 10 € 10 €

Calculatrice de bureau 15 € 15 €

Calculatrice scientifique 30 € 30 €

Casque anti bruit 40 € 40 €

Casque audio Bluetooth 30 € 30 €

Casque audio filaire 35 € 35 €

Clavier et souris sans fil 25 € 25 €

Clavier filaire 45 € 45 €

Clé USB 64 GB 15 € 15 €

Lecteur DVD externe 50 € 50 €

Rallonge multiprises 3 mètres 6 prises sans interrupteur 20 € 20 €

Souris avec fil rétractable 30 € 30 €

Souris filaire 15 € 15 €

Tablette graphique avec stylet 65 € 65 €

Télécommande de présentation, pointeur laser 20 € 20 €

Visualiseur de document 200 € 200 €

Webcam 45 € 45 €

à compter du 

01/01/2025 H.T.

du 01/01/2024

au 31/12/2024 H.T.

DIVERS 

Caution soirées Bâtiment O 600,00 € 600,00 €

Carte MUT de l'Université de Toulouse (initiale)
inclus dans les frais de 

scolarité

inclus dans les frais de 

scolarité

Renouvellement de carte MUT de l'Université de Toulouse en cas de perte 15 € 15 €

(3) Rachat possible, à condition qu’il s’agisse du même produit ou de son strict équivalent en termes de fonctionnalités et de caractéristiques 

techniques.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

TARIFS HEBERGEMENT

TYPES DE LOGEMENT

Chambre simple

Chambre double

Studette

Studio

Studio VIP

CATEGORIES D'HEBERGES

Catégorie 1

Catégorie 2

Catégorie 3

Catégorie 5

TARIFS HEBERGEMENT

Tarif hébergement à la nuitée H.T. à la nuitée T.T.C au mois T.T.C

Chambre simple

Catégorie 1 7,73 € 8,50 € 255,00 €

Catégorie 2 11,18 € 12,30 € 369,00 €

Catégorie 3 13,82 € 15,20 € 456,00 €

Chambre double

Catégorie 1 10,55 € 11,60 € 348,00 €

Catégorie 2 14,45 € 15,90 € 477,00 €

Catégorie 3 18,00 € 19,80 € 594,00 €

Studette

Catégorie 1 8,91 € 9,80 € 294,00 €

Catégorie 2 13,18 € 14,50 € 435,00 €

Catégorie 3 22,91 € 25,20 € 756,00 €

Studio

Catégorie 1 11,64 € 12,80 € 384,00 €

Catégorie 2 17,00 € 18,70 € 561,00 €

Catégorie 3 28,73 € 31,60 € 948,00 €

Studio VIP (1)

Catégorie 1, 2 ou 3

Nombre de nuitées < 6 65,00 € 71,50 €

Nombre de nuitées ≥ 6 55,00 € 60,50 €

Equipée d’un lavabo, douche, WC et WIFI (sites de Carcassonne, Saint Yan, Biscarrosse et Grenoble)

Equipée d’un lavabo, douche, WC, lit double et WIFI (sites de Carcassonne, Grenoble, Saint Yan)

Occupants à titre gratuit (autorisation DG ENAC), agents ou élèves ENAC en déplacement sans frais de nuitée.

Les tarifs s’expriment à la nuitée ou au mois. Les mois entiers sont tous considérés comme comportant 30 nuitées.

Les dispositions particulières prévues dans une convention spécifique se rattachent toujours à une des catégories ci-dessus définies.

Equipée d'un lavabo, douche, WC, cuisinette, lit simple et accès internet (site de Toulouse) 

Equipé d'un lavabo, douche, WC, cuisinette, lit simple et accès internet  (sites de Toulouse et de Montpellier)

Equipé d'un lavabo, douche, WC, cuisinette, téléviseur, lit double et WIFI  (site de Toulouse)

Elèves civils en formation initiale (dont apprentis) et élèves de l'université de Toulouse non rémunérés, stagiaires 

de l'éducation nationale et de l'enseignement supérieur accueillis à l'ENAC, doctorants ENAC, élèves ENAC 

diplômés depuis moins de deux mois en recherche d'emploi dans la région toulousaine.

Stagiaires en formation continue, intervenants extérieurs (vacataires, jury, …) ou autres résidents payants ne 

relevant pas des catégories 1 ou 2.

Elèves en formation initiale ne relevant pas de la catégorie 1 ou enseignants chercheurs de l'université de 

Toulouse.

Les tarifs hébergement ci-dessous s'appliquent à l'ensemble du parc résidentiel appartenant à l'ENAC ou mis à disposition de l'ENAC dans le cadre d'un 

contrat spécifique.

Ces tarifs comprennent les charges (maintenance, chauffage, fluides). Ils ne comprennent pas de service para-hôtelier, sauf pour le studio VIP.

Pour les séjours inférieurs à un mois, il sera appliqué, en plus du tarif à la nuitée et sauf exception, une prestation de service para-hôtelier.

(1) Les tarifs du studio VIP comprennent l'accueil, le ménage, le linge de maison, le réassort des consommables, le kit de toilette, les dosettes café/thé et le 

petit déjeuner sur demande (non servi en studio)

Sans objet

Les tarifs TTC sont basés sur le taux de TVA en vigueur et peuvent donc évoluer en fonction de la réglementation applicable.

à compter du 01/08/2024
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/08/2024 H.T. 

à la nuitée

à compter du 

01/08/2024 T.T.C.

à la nuitée

19,00 € 22,80 €

12,00 € 14,40 €

25,00 € 30,00 €

18,00 € 21,60 €

TARIFS DES PRESTATIONS ANNEXES

à compter du 

01/12/2024 H.T. 

à compter du 

01/12/2024 T.T.C.  

à compter du 

01/08/2024

et jusqu'au 

30/11/2024 H.T. 

à compter du 

01/08/2024

et jusqu'au 

30/11/2024 T.T.C. 

13,44 € 16,13 € 13,44 € 16,13 €

17,84 € 21,41 € 17,84 € 21,41 €

12,50 € 15,00 €

15,00 € 18,00 €

Prestations de service para-hôtelier

PH1.1 : Service para-hôtelier sans petit déjeuner

si nombre de nuitées < 6

PH1.2 : Service para-hôtelier sans petit déjeuner

si nombre de nuitées ≥ 6

o l'accueil

o le ménage et le renouvellement du linge de maison, sur une fréquence hebdomadaire

Les tarifs TTC sont basés sur le taux de TVA en vigueur et peuvent donc évoluer en fonction de la réglementation applicable.

CONDITIONS GENERALES D'HEBERGEMENT

PH2.1 : Service para-hôtelier avec petit déjeuner

si nombre de nuitées < 6

PH2.2 : Service para-hôtelier avec petit déjeuner

si nombre de nuitées ≥ 6

Le ménage  sera facturé proportionnellement au temps passé.

Le linge de lit sera nettoyé et facturé à la semaine. Cette prestation est réservée pour les séjours supérieurs à 1 mois et à la demande. Toute semaine 

commencée est due, sachant qu'une semaine est réputée démarrer le samedi et se terminer le samedi en sept.

Prestations annexes

M1 :  Ménage à la demande (20 min)

M2 :  Ménage au départ (20 min)

L1 :  Location linge de lit simple (pour une semaine)

L2 :  Location linge de lit double (pour une semaine)

Les tarifs TTC sont basés sur le taux de TVA en vigueur et peuvent donc évoluer en fonction de la réglementation applicable.

TARIFS DES PRESTATIONS DE SERVICE PARA-HOTELIER

Pour un séjour supérieur ou égal à 3 semaines : versement d'un dépôt de garantie équivalent à 1 mois de loyer à l'arrivée dans le logement.

Pour un séjour inférieur à 3 semaines : paiement de la totalité des nuitées au plus tard à l’arrivée dans le logement si le séjour est inférieur à 5 jours, ou bien 

versement d’une avance forfaitaire de 5 nuitées au plus tard à l’arrivée dans le logement si le séjour est supérieur ou égal à 5 jours

Versement d'arrhes à la réservation pour tout séjour supérieur ou égal à 3 semaines, équivalent à 1 mois de loyer, après confirmation de la demande.

Les arrhes sont conservées par l'ENAC en cas d'annulation inférieure à 1 mois avant l'arrivée prévue.

Facturation jusqu'à un mois de loyer en cas de départ anticipé sans préavis minimum de 1 mois avant la date de fin de séjour.

Le service para-hôtelier comprend : 

o le réassort des consommables

o et, suivant le choix de la prestation, le petit déjeuner
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

TARIFS DES DEGRADATIONS

à compter du 

01/08/2024 H.T. 

à compter du 

01/08/2024 T.T.C. 

jusqu'au 

31/07/2024 H.T. 

jusqu'au 

31/07/2024 T.T.C. 

87,50 € 105,00 € 86,67 € 104,00 €

164,67 € 197,60 € 163,08 € 195,70 €

3,42 € 4,10 € 3,42 € 4,10 €

147,33 € 176,80 € 145,92 € 175,10 €

142,08 € 170,50 € 140,75 € 168,90 €

43,33 € 52,00 € 42,92 € 51,50 €

164,67 € 197,60 € 163,08 € 195,70 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

260,00 € 312,00 € 257,50 € 309,00 €

104,00 € 124,80 € 103,00 € 123,60 €

41,50 € 49,80 € 41,17 € 49,40 €

26,00 € 31,20 € 25,75 € 30,90 €

147,33 € 176,80 € 145,92 € 175,10 €

17,33 € 20,80 € 17,17 € 20,60 €

17,33 € 20,80 € 17,17 € 20,60 €

109,17 € 131,00 € 108,17 € 129,80 €

104,00 € 124,80 € 103,00 € 123,60 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

98,75 € 118,50 € 97,83 € 117,40 €

144,75 € 173,70 € 143,33 € 172,00 €

46,75 € 56,10 € 46,33 € 55,60 €

207,17 € 248,60 € 205,17 € 246,20 €

184,58 € 221,50 € 182,83 € 219,40 €

171,58 € 205,90 € 169,92 € 203,90 €

155,17 € 186,20 € 153,67 € 184,40 €

38,92 € 46,70 € 38,58 € 46,30 €

12,67 € 15,20 € 12,58 € 15,10 €

867,08 € 1 040,50 € 858,50 € 1 030,20 €

1,67 € 2,00 € 1,67 € 2,00 €

8,67 € 10,40 € 8,58 € 10,30 €

17,33 € 20,80 € 17,17 € 20,60 €

408,00 € 489,60 € 404,00 € 484,80 €

204,00 € 244,80 € 202,00 € 242,40 €

408,00 € 489,60 € 404,00 € 484,80 €

156,00 € 187,20 € 154,50 € 185,40 €

130,00 € 156,00 € 128,75 € 154,50 €

41,50 € 49,80 € 41,17 € 49,40 €

26,00 € 31,20 € 25,75 € 30,90 €

205,42 € 246,50 € 203,42 € 244,10 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

173,33 € 208,00 € 171,67 € 206,00 €

32,83 € 39,40 € 32,58 € 39,10 €

1,83 € 2,20 € 1,83 € 2,20 €

3,42 € 4,10 € 3,42 € 4,10 €

3,92 € 4,70 € 3,92 € 4,70 €

1,17 € 1,40 € 1,17 € 1,40 €

1,92 € 2,30 € 1,92 € 2,30 €

1,00 € 1,20 € 1,00 € 1,20 €

3,08 € 3,70 € 3,08 € 3,70 €

12,17 € 14,60 € 12,08 € 14,50 €

22,17 € 26,60 € 22,00 € 26,40 €

51,00 € 61,20 € 50,50 € 60,60 €

0,92 € 1,10 € 0,92 € 1,10 €

5,00 € 6,00 € 5,00 € 6,00 €

3,67 € 4,40 € 3,67 € 4,40 €

Support tête de lit

Sommier à lattes 90 cm

Sommier à lattes 140 cm

o 100% du tarif de l’équipement ou de la dégradation, si des actions ont été entreprises au bénéfice du résident depuis son entrée dans les lieux 

(ex : fabrication de clé), si l’équipement est manquant ou si la réparation est totale,

o 50% du montant de l’équipement ou de la dégradation, si l’état des lieux sortant conduit à constater une usure anormale des installations.

Tarif d'un équipement ou d'une dégradation

Literie

Panneaux de protection murale 

Cadre de lit mobile/pieds

Pied de lit 140 cm

Meuble tête de lit

En fonction de l’état des lieux sortant établi au départ du résident, le montant retenu sur la caution ou facturé à l'usager est égal à :

Chemin de lit

Couverture (l'unité)

Tapis 

Draps

Oreiller ou traversin

Bureau

Matelas 90 cm

Matelas 140 cm

Couvre-lit 140 cm

Support moniteur TV (uniquement studio avec balcon)

Meuble de rangement (au-dessus de la table pliante)

Table mobile

Table fixe

Porte-bagages

Siège (chaise ou fauteuil)

Plan de travail 

Caisson de rangement standard

Caisson informatique

Protection murale

Autre mobilier

Rayonnage bibliothèque

Placard cuisine

Crédence

Plan de travail 

Porte coulissante

Mitigeur

Plaques chauffantes 

Tabouret pliant plastique

Penderie

Cintre

Poubelle standard

Poubelle VIP

Cuisine 

Assiette plate

Assiette creuse

Fourchette

Couteau

Cuillère à soupe

Mug

Boutons de commande plaques chauffantes

Réfrigérateur 

Bacs du réfrigérateur

Hotte aspirante

Kit vaisselle

Verre

Planche à découper

Lot ustensile cuisine (louche, passoire, pelle à tarte, …)

Faitout

Petite cuillère

Tasse et sous-tasse

Bol

Les tarifs TTC sont basés sur le taux de TVA en vigueur et peuvent donc évoluer en fonction de la réglementation applicable.
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Tarifs votés en CA du 22/11/2024

à compter du 

01/08/2024 H.T. 

à compter du 

01/08/2024 T.T.C. 

jusqu'au 

31/07/2024 H.T. 

jusqu'au 

31/07/2024 T.T.C. 

17,25 € 20,70 € 17,08 € 20,50 €

14,00 € 16,80 € 13,92 € 16,70 €

21,17 € 25,40 € 21,00 € 25,20 €

10,92 € 13,10 € 10,83 € 13,00 €

10,83 € 13,00 € 10,75 € 12,90 €

4,25 € 5,10 € 4,25 € 5,10 €

12,92 € 15,50 € 12,83 € 15,40 €

60,67 € 72,80 € 60,08 € 72,10 €

69,33 € 83,20 € 68,67 € 82,40 €

130,00 € 156,00 € 128,75 € 154,50 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

86,67 € 104,00 € 85,83 € 103,00 €

17,33 € 20,80 € 17,17 € 20,60 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

260,00 € 312,00 € 257,50 € 309,00 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

34,67 € 41,60 € 34,33 € 41,20 €

8,67 € 10,40 € 8,58 € 10,30 €

10,33 € 12,40 € 10,25 € 12,30 €

520,17 € 624,20 € 515,08 € 618,10 €

303,42 € 364,10 € 300,42 € 360,50 €

5,08 € 6,10 € 5,08 € 6,10 €

24,17 € 29,00 € 24,00 € 28,80 €

47,58 € 57,10 € 47,17 € 56,60 €

52,00 € 62,40 € 51,50 € 61,80 €

4,25 € 5,10 € 4,25 € 5,10 €

8,50 € 10,20 € 8,42 € 10,10 €

32,83 € 39,40 € 32,58 € 39,10 €

43,33 € 52,00 € 42,92 € 51,50 €

12,08 € 14,50 € 12,00 € 14,40 €

3,00 € 3,60 €

50,00 € 60,00 €

Poêle

Passoire métallique

Casserole

Egouttoir à vaisselle

Porte couverts

Ramasse couverts

Cuisine (suite)

Tarif d'un équipement ou d'une dégradation

Rideau de douche

Sèche-serviette

Mécanisme chasse d'eau

Lunette WC

Cafetière

Bouilloire

Salle de bain

Meuble de salle de bain

Mitigeur

Armoire de toilette

Devis spécifique établi par le service logistique du centre concerné

Revêtement de sol  (Pose et dépose comprise) - le m²

Reprise de peinture - le m²

Autres dégradations

Mousseur

Détecteur de fumée

Prise électrique/interrupteur

Clé (Chambre, boite à lettres)

Badge d'accès temporaire

Lampe de bureau

Dépassement de la température du logement au-delà de 

21,5° pendant plus de 4 heures par jour (en période de 

chauffage) - en €/jour

Intervention pour remise en état -  en €/heure

Serviette de toilette

Tapis de salle de bain

Divers

Télévision

Serrure électronique

Cadre photo

Porte de douche

Pommeau de douche
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